Беларусю прафесшны саюз
работнкау аховы здароуя

Белорусский профессиональный союз
работников здравоохранения

РЭСПУБЛ1КАНСК1
КАМ1ТЭТ

РЕСПУБЛИКАНСКИМ
КОМИТЕТ

ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

я?ssjMf № лее

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. MiHCK г. Минск

О ходе выполнения за первое полугодие
2016 г. Соглашения между Министерством
здравоохранения Республики Беларусь и
Белорусским профсоюзом работников
здравоохранения на 2016-2018 годы.

Президиум Республиканского комитета Белорусского профсоюза
работников здравоохранения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию зав. отделом социально-экономической работы
Республиканского комитета Купрейчик Н.И. о ходе выполнения за первое
полугодие 2016 года Соглашения между Министерством здравоохранения
Республики Беларусь и Белорусским профсоюзом работников
здравоохранения на 2016 - 2018 годы (далее - Тарифное соглашение),
принять к сведению.

2. Отметить, что в отчетном периоде сторонами социального
партнерства проводилась работа по выполнению Тарифного соглашения,
направленная на обеспечение профессиональных, социально-
экономических, трудовых прав и интересов работников отрасли.

3. Министерству здравоохранения Республики Беларусь и
Республиканскому комитету осуществлять постоянный контроль
приведения норм местных соглашений и коллективных договоров в
соответствие с Тарифным соглашением, а также реализации положений
Тарифного Соглашения.

4. Республиканскому, областным, Минскому городскому
комитета профсоюза:

4.1. обеспечить постоянный контроль за выполнением
нанимателями положений Тарифного и местных соглашений,
коллективных договоров, принимать меры по сохранению уровня
обязательств при перезаключении коллективных договоров;

4.2. аккумулировать положительный опыт закрепления в
коллективных договорах норм, улучшающих правовое положение
работников по сравнению с законодательством и труде и информировать о
нем подведомственные организации;

о
4.3. повысить эффективность функционирования систем

мониторинга и контроля состояния охраны труда и условий труда на
рабочих местах в подчиненных организациях;

4.4. проводить разъяснительную работу в коллективах о
социальном партнерстве в отрасли, роли и значении коллективных
договоров, по вопросам социальной защиты работников с целью
упреждения конфликтных ситуаций, сохранения морально-
психологического климата в организациях.

5. Контроль за реализацией постановления возложить на
заместителя председателя Республиканского комитета Литвиненко J1.A.

Председатель Республиканского
комитета профсоюза Р.А.Часнойть